İşte bu makale, tipoloji bakımından zenginliği su götürmez ni
telikteki klasik Arap edebiyatının -ve elbette mizalıının da- bu yönü
ne dikkat çekmek maksadıyla, Arap toplumsal yaşamının ilgi çekici
ve reel karakterlerinden biri olan 'sakfl' tipini etraflı biçimde ele ala
caktır. Ancak öncelikle, bu tip hakkında Arap edebiyatı kaynakla
nnda oluşan terminolojiyi veliteratürü tanımaya ihtiyaç vardır.

Literatür
İbn Abdi Rabbih (ö. 328/940), bir kültür hazinesi değerindeki

ansiklopedik eseri el-Ikdu'l-ferid'in ikinci cildinde Tabakatu'r-rical
başlığı altında sukala sınıfını ayrıntılı bir şekilde inceler.

Süyüti'nin
sakfl tipine dair kaleme aldığı bu küçük risalesi İthafu 'n-nubela bi
ahbari's-sukala'dari başka, bu vadide kaleme alınmış ve tarih bakı
mından engeriye götürülebilen yegane müstakil eser, tarihçi ve edip
İbnu'l-Merzuban el-Muhavveli'nin (ö. 309/921) Zemmu's-sukala'sıdır.
Konuyu nispeten sistematik biçimde ele alan bu eserin muhtevasın
daki manzum ve mensur parçaların, müteakip dönemlerde telif edi
len birçok esere, zaman zaman da metinde tasarruflar yapılarak da
ğıldığı görülmektedir.

et-Teşbfhat müellifi İbn Ebi Avn (ö. 322/934); Ebü Nuvas (ö.
198/813), İbnu'r-Rümi (ö. 283/896) ve İbnu'l-Mu'tez (ö. 296/909)
gibi hiciv yönü ağır basan bazı şairlerin, sakil hakkında söylediği bir
kaç manzum parçayı, eserinin "Ff's-sukala" (Sakfl insanlara dair)
başlıklı bölümünde bir araya getirmiştir. Hemen hemen aynı dönem
de, İbrahim el-Beyhaki (ö. 320/932) el-Mehasin ve'l-mesavf adlı ese
rinin "Mesaviu's-sukala" başlığını taşıyan bölümünde, konuyla ilgili
olarak mensur ve manzum anekdotlar nakletmiştir.

İbn Abdilberr en-Nemeri (ö. 463/ 1071), hikemi kaynaklar bakı-.
ınından oldukça zengin eseri Behcetu'l-mecalis ve unsu'l-mucalis'te,
beşeri ilişkileri hak ve sorumluluklar bağlamında ele alırken, sohbet
ve konuşma adabı, ziyaret adabı, günlük faaliyetlere dair görgü ku
rallan konularına İslam ahlaki zaviyesinden değinmiştir. Bu bağlam
da, o, sakil tipine ayırdığı özel bölümde "Babu's-sukala ve't-tufey
liyyfn", kendisine ulaşan malzemeyi büyük ölçüde tasnife gayret
etmiştir. Bu bakımdan, özellikle onun bu eseri, konu hakkında son
derece taparlayıcı bir klasik çalışma sayılabilir.

Beşinci yüzyıl müelliflerinden İbrahim b. Ali b. Temim el-Husri
el-Kayravani (ö. 413/ 1022), Zehru'l-adab adlı eserinin "Elfaz li-ehli'l
asr fi sıjati's-sukala' başlıklı bölümünde, sakiller için söylenmiş
hikemi cümleleri ve meselleri lirik bir tonda ve düzende sıralamıştır.

Yine bir Kayravanlı edip ve tarihçi olan Rakik el-Kayrevani (ö.
425/ 1034) ise, Kutbu's-sun1r fi vasfi'l-enbize ve'l-humur adlı eserinin
"Zikru ma cae .fi's-sukala" başlıklı bölümünü, sakiliere dair söylenmiş
manzum ve mensur edebi malzerneye tahsis etmiştir.

Ragıb el-İsfehani'nin (ö.

Aynı yazarın
el-Muhadarat fi'l-luga ve'l-edeb adlı eserininin "Bab fi zikri şey min
ahbari's-sukala' başlıklı bölümünde de bu bilgilerin tekrar edildiği
görülmektedir.

Bu arada, Unvanu'l-mecd fi tarihi'n-Necd adlı eser müellifı
Abdullah b. Bişr'in (ö. 1290/1873) torunlarının, 2006 senesinde, de
deleri İbn Bişr'e ait Murşidu'l-hasais ve mubdi'n-nakdis adlı 14
sayfalık kıymetli bir yazmayı Kral Abdülaziz Köşkü kütüphanesine
hediye ettikleri bilinmektedir.

Sohbet adabı ile sakillik arasındaki
ilişkinin bir örneği Eksem b. Sayfı'ye (ö. 612 m.) nispet edilen şu
sözde görülmektedir: "Verilen cevapla tatmin olmayıp -başka bir cevap
beklentisiyle-sorusunda ısrar eden kişi düpedüz sakildir'ı2.

Şa'bi (ö. 103/721) ile irtibatlandınlan aşağıdaki rivayete bakıl
dığında ise, sakll ile ondan uzak durmaya çalışan kişi arasında -
bakışlarda veya fiziksel olarak- gizli bir kavalamaca söz konusudur.
Burada sakil, ısrarlı bakış, soru ve sıkıştırmalanyla muhatabını taciz
etmekte, muhatabı ise -fırsatını bulabilirse- bu belayı başından

dilerini oruçlu takdim etmelerine göz yumanlar bile olmuşturı4.

Medine'nin önde gelen hadis alimlerinden Yahya b. Sa'id'in (ö. 143/
760), kendisinden hadis öğrenmeye gelen sakil tabiatlı bir kişiye
dayanarnayıp Şöyle söylediği nakledilmektedir: "Elinde bir hadisle
bana gelip soru sormandansa, eline kırhacını alıp beni kamçılamanı
tercih ederimf'ıs. Sakil mizaçtaki insanlara duyulan bu -bir yerde
kolektif- tepki, ünlü dil bilgini Asmai (ö. 216/831) tarafından son
derece keskin biçimde dillendirilmiştir: "Yeryüzünde bir tek sakfl bile
kalsa, bu zümreye olan nefretim sönmeyecektirf'l6.

İşte, başlangıçta ilim meclislerinde ve sohbet halkalarında daha
çok başvurulduğunu tahmin ettiğimiz sakfl kavramı, daha sonraları
gündelik dilde belirli bir tipi tanımlamak üzere yaygın biçimde kulla
nılan bir sıfat halini almıştır. Şimdi, temel edebiyat kaynaklarında bu
tipe ilişkin yapılan tanım ve tarifiere bir göz atalım.

Edebiyatta 'sakli' tipi tasvir ve tanımlan

En genel nitelikleri düşünüldüğünde, sakfl, bulunduğu orta
mın tadını kaçıran, havasını berbad eden, en keyifli meclisleri bile
kasavete boğan kimsedir. A'meş'in (ö. 148/765) değerlendirmesine
göre, sakil mizaçlı bir insanı sadece görmek dahi kişide sıkıntılı bir
halet-i rühiye yaratır, hele konuşulduğunda bu işkencenin şiddeti
katlanarak artar. Bu manalar, bir sakilin, başka bir sakili tarif
sadedinde terennüm ettiği şu satırlarda gayet güzel anlatılmıştır:

Be Adam!

Saldl tanımlarnalanna ilişkin daha farklı bir liste Ebu Bekir el
Harezm! (ö. 383/993) tarafındansunulmaktadır2o:

(Onunla karşılaşmak) difteriden
ölmekten; boşanma belgesinden;
bir dostu kaybetmekten; ya da
rakibinin suratını görmekten daha
beter.

(Onunla karşı karşıya olmal<:)
hayatı boyunca günahlara dalmış
bir kafırin ölümle yüz yüze
gelmesinden daha korkunç.

Onu terk etmek büyük bir nimete
mazhar olmak ve Cennet'ten esen
bir meltem gibidir.

o o/ J :;. 't"'

~~) '~~\ ~ ~) 0Ls'
' "i'::. q .~yu

20 el-Kutub1 el-Vatvat, Ebu İshak Burhaneddin, Guraru'l-hasdisi'l-viizıha, Di'ıru Sa'b, Bcyrut, s.
460.

' 21 Sei'ılibi, Ebu Mansur (429/1038), Lubdbu'l-dddb, thk. Ahmed Hasan Besic, !.Baskı, Di'ıru'l-
kutubi'l-ilmiyye, Beyrut, 1997, s. 70.

'y!.--*' _j rX ~ .r. Y'

Bir sakilin insan ruhuna verdiği eziyeti tanımlarken lirizmin
gücünden olabildiğince yararlanan klasik dönem edip ve şairleri,

nazım ve nesir karışımı üslupta da dirayetlerini sergilemişlerdir. Bu
bağlamda, klasik Arap mizalıının önde gelen nüktedanlarından

Ebu'l-'Ayna (ö. 283/896), arkadaşsız kalmanın (vahşet hali), sıkıcı
biriyle muhabbet etmeye (sohbet hali) tercih edilmesi gerektiğini yine
sanatlı bir cümleyle dile getirmiştir:

• f o J ~ ?f ... ,., o "' , \ :__ o J. -:_o f .. ,... :.. o "' ~ J

·~ ,X (::!-' ~...!.>-JJ '~ ,X (:::-" p J y)
~ / ~

Nice yalnızlık, bir dostla beraber olmaktan yeğdir22.

Bişr el-Hafi, sukala taifesini "g~~leıj'}, ,kendilerine ilişir ilişmez
rahatsız olmaya başladığı kesim (~\ ~ )" olarak tanımlarken,

Mezhep imamlanndan Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), bu zümreyi

'bidat ehli' olarak yorumlamıştır23. İslam'ın ilk yüzyılında selef

ulemasının ehl-i bidata olan menfi bakışının keskinliği ile sukala

taifesine yöneltilen tepkinin sertliği arasındaki paralellik gerçekten

düşündürücüdür.

En ilginç sakil tanımlamalarından birini ise Hammad b.

'Sakfllik' olumsuz ve itici bir hal ve vasıf olarak tarif edilince,
onun azı ile çoğu arasında herhangi bir fark gözetilmemiştir. Dolayı
sıyla niteliği olumsuz ve bozuk olan kişiliğe ait bir hususiyetten,
nicelik durumu dikkate alınmaksızın her halukarda menfur bir du
rum olarak söz edilmiştir. Aşağıdaki olayda bunu görmekteyiz:

Birgün Hammad er-Raviye (ö. 160/776), Muti' b. 'İyas'ı (ö. 166/
783) ziyaret etmek istediğinde, kapıcılar kendisini içeri almak
istememişler. Bunun üzerine Hammad hemen bir kağıda şu
beyti yazıp içeri yollamış:

J Jo..- .-JJo J J.,.,.

ı ı t... . .

Zaten uzun oturacak da değil, azıcık kalacak.

Muti', Hammad'ın gönderdiği notu okumuş, ancak o da hemen şu
beyti yazıp kapıya yollamış:

~~~~~/~J 1jy~~~~4~f
Ey bu notu gönderen, -anla artık- sen sakilsin!
Sakil az da kalsa çok da kalsa yine sakildir!42

Keza, tanınmış sfifilerden Süfyan es-Sevri (ö. 161/778), beş on
kişilik bir halkada sohbet etmekteyken, aralanna kanşan bir sakil

40 Guraru 'l-hasaisi'l-vazıha, s. 459.
41 Guraru 'l-hasaisi 'l-vazıha, s. 459.
42 Guraru 'l-hasaisi '1-vazıha, s. 459; Zehru'l-ekem'dc bu diyalogun, sakll bir adam ilc Abdullah b.

Mübarek arasında geçtiği kaydedilmektedir.

Sakil, algılaması düşük ve kavrayışsız olduğu için muhatapla
nnın akıl ve zekası üzerinde olumsuz tesir yapar. Sürekli olarak sakil
tiplerle oturup kalkmak kişiyi zihnen köreltebilir. Ebü Hatim es
Sicistaniye (ö. 248/862) nispet edilen aşağıdaki şiirde onun bu yönü
vurgulanmaktadır:

J ..... o .t .... (

Anmayacağım adını, Irak'ın en menfür adamı diyeyim de siz
anlayıverin!

Çeşitli mezhep ve meşreplere müntesip kimseler de sakil tiplere

yüklenmekteydi. Bunu yaparken, ihtisas alanlarına ait malzemeyi

kullanmaktan geri durmuyorlardı. Bunun güzel bir örneğini, Nifta

vehy (ö. 323/935) vermektedir. O, imlaya dair özel bir durumu bu

maksatla kullanmayı denemiştir. Şöyle ki: Arapça iki özel isim olan

Ömer (~) ve 'Amr'ın (J:;._ç.) asli harfleri ayın, mim ve ra (~)'dır.
Ancak, harekesiz metinlerde iki isim birbirine kanşabileceğin-den,

'Amr'ın sonuna, bu karışıklığı önlemek maksadıyla, özel anlamı

Sakil kavramının edip ve nüktedan
lann rencide edici ve cesaret kıncı iğnelemelerini aşarak zaman
zaman farklı bilim dallanndan uzmanlaşmış ulemanın gündemine de
konuk olduğunu görüyoruz. Mesela, i'tizali kelam ekolünün önde
gelen teorisyen simalanndan olan İbrahim en-Nazzam (ö. 231/845),
sakilliğİn mahiyetine ilişkin şu değerlendirmeyi yapmıştır:

..... .... /0/ ,. .... ~ J ~ ........ ,.,

-~ ~· VW.: c.jr ~~ ~ ~~~
Eğer bir sakll, kendisinin sakil olduğunun farkına
varırsa artık sakil sayılmaz52.

Bir başka anonim değerlendirmede tarif daha da kapsamlıdır:

50 Guraru '1-hasiiisi 'l-viizıha, s.

Çok erken dönemden itibaren hekimler, sakil kimselerin,
insanların moral ve psikolojik durumlan üzerinde yarattığı olumsuz
etki üzerinde ciddiyetle durmuşlar; Yunan filozof ve tabiplerinin bu
hususa kaynaklık eden sözlerini nesilden nesile aktarmışlardır. Bu
cümleden olarak, ünlü bir hekim ailesinden gelen Muhammed b.
Zekeriyya er-Razi'ye (ö. 313/925), 'Sence hangisi daha acı ve daha
katlanılmaz: Sakfl insan mı, yoksa kokusu kötü, tadı zehir gibi olan bir
ilacı içmek mi?' diye sorulduğunda, şu yanıtı vermiştir:

İnsanın hastalığına sebep olan şeyle, neticesi şifa olan şey elbette
birbirine benzemez.

!. J ),; / J !, J..;; .,., ), ,., J J o J J 1' ;;:; J " .........

'rfyl:.ll ~Y,.3 çf3J)\ (_~3 rf~\~ .ı..;\ J.c:ıı ~~
Sakilin alarnet-i farikası üçtür: Haddinden fazla oturma, kafa
şişirme ve illailah dedirtıne6o.

Bu bağlamda, klasik Arap mizalıının önde gelen nüktedanla
nndan Ebu'I-Ayna da (öl 283/896), arkadaşsız kalmanın (vahşet ha
li), sıkıcı biriyle muhabbet etmeye (sohbet hali) tercih edilmesi ge
rektiğini yine sanatlı bir cümleyle dile getirmiştir:

( o ),.., t "" o """" "" o J.,.,t / o ... ;:il J

.0~ -r_eı 0~33 ,~ -r_e--ı ~_, ~j
Nice yalnızlık, bir dostla beraber olmaktan yeğdir6I.

Hekim nabzı kontrolden sonra 'Beden sağlığınız normal gö
rünüyor ancak bir nebze huzursuz olmuş gibisiniz. Acaba
bugün sakil bir insanla oturdunuz mu hiç?' diye sormuş. Halife,
"Evet' yanıtını verince, hekim eklemiş: 'Bu huzursuzluğun

nedeni kesinlikle o sakfl insanf'64

Asmai (ö. 216/831) ise, sakil mizaca sahip oluşu, insanı yıpra
tıp yatağa seren hatta onu neredeyse helake sürükleyen altı temel
sebepten biri olarak zikreder. Bunlar: "(. .. )Sofra bekleme, hizmetçinin
homurdanması, kör lamba, çocuk zınltısı, kişinin sevdikleriyle ters
düşmesi ve son olarak da sakfl bir insanla karşılaşma"dır65 •

Ebü Amr eş-Şeybani'ye (ö. 206/821), "Neden sakil bir insan,
bize, ağır bir yüke tahammül etmekten daha zahmetli gelir?' diye so
rulmuş. Şu yanıtı vermiş: Çünkü sakil insan, insanın kalbinin tam
üzerine oturur. Kalp ise, başın ve bedenin dayandığı ağırlığa dayana
maz66.

62 Bahtişfi' b. Cebri!